
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului local al  

comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  
 Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava 

 
 
 

Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ; 
 

Având în vedere: 
 expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 

Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 
 raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava 

, d-l Popescu Constantin ; 
 raportul de avizare al comisiei de buget-finanţe , administrarea domeniului public şi 

privat al comunei , agricultură , gospodărire comunală , protecţia mediului şi turism ; 
 Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului –cadru ale asociaţilor de dezvoltare intercomunitară  cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice ; 

 Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitar de utilităţi publice ; 
 Legea nr. 241/2006  a serviciului de alimentare cu apă şi  de canalizare ; 
 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13/2008 pentru modificarea şi completarea  legii 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006  şi Legii serviciului de alimentare cu apă şi 
canalizare  nr. 241/2006 ;  

 În temeiul prevederilor  art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 
alin.(2) lit.f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare , 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se desemnează domnul Brădăţan Florin , reprezentantul Consiliului local al 

comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru 

Apă  şi Canalizare  Suceava . 

 

Art.2. Primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  prin aparatul de specialitate 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 

 
I N I Ţ I A T O R , 

PRIMARUL COMUNEI DRĂGOIEŞTI  
Petroaie Vasile  

Drăgoieşti , 18.07.2013 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
P R I M A R 

NR : 1293  DIN 18.07.2013 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

la proiectul de hotărâre privind mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul 
Consiliului local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în   

Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava 
 
 

                 
 
 

Primarul comunei Drăgoieşti, Petroaie Vasile susţin proiectul de hotărâre privind 
mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului local al comunei 
Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru Apă  
şi Canalizare  Suceava  , din următoarele motive : 
     - în temeiul prevederilor art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al 
art. 45 alin.(2) lit.f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate , 
cu modificările şi completările ulterioare .  
 În prezent alimentarea cu apă a populaţiei precum şi a instituţiilor publice a 
localităţii Drăgoieşti , se realizează aproape integral din fântâni în sistem necentralizat, 
apa îndeplinind mai mult sau mai puţin indicatorii de potabilitate. Este de remarcat 
disponibilitatea , dorinţa populaţiei spre nou , spre condiţii mai bune de viaţă , care în 
mod implicit presupun alimentare cu apă şi canalizare. Astfel , în prezent aproximativ  
3 %  din populaţie a adoptat sistem propriu de alimentare cu apă interioară (alimentare 
din fântâni cu sistem hidrofor de asigurare a presiunii) , canalizarea-evacuarea 
realizându-se în fose septice . Funcţionalitatea acestui sistem s-a dovedit a fi precară , 
cu multe implicaţii negative , apărând probleme de protecţie a mediului , respectiv 
poluarea apei freatice datorită foselor septice defectuos proiectate , executate şi 
exploatate afectându-se în cele din urmă calitatea apei „potabile” pe care locuitorii o 
folosesc spre consum . Înfiinţarea unui sistem complex centralizat de alimentare cu 
apă , canalizare şi epurare a apelor uzate va influenţa pozitiv tendinţa de dezvoltare a 
localităţii , oferindu-se perspective reale de prosperitate pentru populaţie , prin 
construirea de noi locuinţe cu un grad ridicat de confort , sănătate , dezvoltare 
economică , agroturism , atragerea de investitori. 

Odată cu integrarea României în Uniunea Europeană , este de neconceput 
progresul şi dezvoltarea economică , creşterea nivelului de viaţă la standard european 
fără dezvoltarea infrastructurii localităţilor , respectiv alimentarea cu apă şi canalizarea 
în sistem centralizat , drept pentru care  vă rog să dezbateţi şi să aprobaţi proiectul de 
hotărâre privind mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului local al 
comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene 
pentru Apă  şi Canalizare  Suceava    , precum şi pentru adoptarea şi semnarea Actelor 
adiţionale   de modificare a Actului constitutiv şi a statutului AJAC   Suceava ,  în 
forma prezentată 

 
 
 
 

PRIMAR, 
           Vasile Petroaie 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMÃRIA COMUNEI DRÃGOIEŞTI 
COMPARTIMENTUL FINANCIAR –CONTABIL 

NR : 1294  DIN 18.07.2013 
 
 

 
R A P O R T     D E     S P E C I A L I T A T E  

la proiectul de hotărâre mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului 
local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  

Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava   
  
 
 Subsemnatul Bondar Gheorghe - conducãtorul compartimentului financiar-contabil din 

cadrul Primãriei comunei Drãgoiesti ,având în vedere prevederile art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) 

pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 alin.(2) lit.f) din Legea  nr.215/2001,republicată ,  cu 

modificările şi completările ulterioare , faptul că , comuna Drăgoieşti este deja membră  la 

asociaţia de dezvoltare intercomunitară , în vederea exploatării serviciilor de alimentare cu 

apă şi de canalizare şi accesării fondurilor de  coeziune prin Programul Operaţional Sectorial 

, expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava , d-

l Petroaie Vasile ,  propun spre dezbatere si aprobare  mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , 

reprezentantul Consiliului local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea 

Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava  precum şi pentru 

adoptarea şi semnarea Actelor adiţionale   de modificare a Actului constitutiv şi a statutului 

AJAC   Suceava . 

Analizând necesitatea , oportunitatea şi legalitatea cheltuielilor pe ansamblul bugetului 

comunei Drăgoieşti pe anul 2012, propun  Consiliului local al comunei Drăgoieşti , în 

conformitate cu prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală , republicată , cu modificările şi completările ulterioare să analizeze şi să 

adopte proiectul de hotărâre privind  mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul 

Consiliului local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  

Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava  precum şi pentru adoptarea şi semnarea 

Actelor adiţionale   de modificare a Actului constitutiv şi a statutului AJAC   Suceava , în 

forma prezentată de iniţiator . 

 
                                                                        
 

CONDUCÃTORUL COMPARTIMENTULUI 
             FINANCIAR –CONTABIL 

     Bondar Gheorghe 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALE, 

BUGET – FINANŢE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE, PROTECŢIA MEDIULUI, 

SERVICII, COMERŢ ŞI URBANISM 
A V I Z    F A V O R A B I L 

NR. 1326 DIN 17.08.2013 
la proiectul de hotărâre privind  mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului 
local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene 

pentru Apă  şi Canalizare  Suceava  precum şi pentru adoptarea şi semnarea Actelor 
adiţionale   de modificare a Actului constitutiv şi a statutului AJAC   Suceava  
 
Stimaţi consilieri ,  

 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget – finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei , agricultură , gospodărire , 
protecţia mediului ,servicii , comerţ şi urbanism , întrunită în şedinţa , am procedat la 
analiza şi avizarea la proiectul de hotărâre privind  mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , 
reprezentantul Consiliului local al comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea 
Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava  precum şi pentru 
adoptarea şi semnarea Actelor adiţionale   de modificare a Actului constitutiv şi a 
statutului AJAC   Suceava .  
 Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat : 

-expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 
Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar contabil ;  
            - prevederilor art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 alin.(2) 
lit.f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările 
şi completările ulterioare  .  

Faţă de cele arătate mai sus ,  în conformitate cu prevederile art. 44 alin.(1) din 
Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi 
completările ulterioare , analizând la proiectul de hotărâre privind  mandatarea d-lui 
Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului local al comunei Drăgoieşti ,judeţul 
Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  
Suceava  precum şi pentru adoptarea şi semnarea Actelor adiţionale   de modificare a 
Actului constitutiv şi a statutului AJAC   Suceava, consideră că este necesar, oportun 
şi avizează favorabil. 

     PREŞEDINTE,     SECRETAR, 
 Litean Constantin    Popescu Constantin   
     



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea d-lui Brădăţan Florin  , reprezentantul Consiliului local al  

comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  
 Judeţene pentru Apă  şi Canalizare  Suceava 

 
 
 

Consiliul local al comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ; 
 

Având în vedere: 
 expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Drăgoieşti , judeţul 

Suceava , d-l Petroaie Vasile ; 
 raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava 

, d-l Popescu Constantin ; 
 raportul de avizare al comisiei de buget-finanţe , administrarea domeniului public şi 

privat al comunei , agricultură , gospodărire comunală , protecţia mediului şi turism ; 
 Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului –cadru ale asociaţilor de dezvoltare intercomunitară  cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice ; 

 Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitar de utilităţi publice ; 
 Legea nr. 241/2006  a serviciului de alimentare cu apă şi  de canalizare ; 
 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13/2008 pentru modificarea şi completarea  legii 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006  şi Legii serviciului de alimentare cu apă şi 
canalizare  nr. 241/2006 ;  

 În temeiul prevederilor  art.11 , art. 36 alin. 6 lit.a) pct.14 şi alin.(7) lit.c) şi al art. 45 
alin.(2) lit.f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare , 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se desemnează domnul Brădăţan Florin , reprezentantul Consiliului local al 

comunei Drăgoieşti ,judeţul Suceava ,  în  Adunarea Generală a Asociaţiei  Judeţene pentru 

Apă  şi Canalizare  Suceava . 

 

Art.2. Primarul comunei Drăgoieşti , judeţul Suceava ,  prin aparatul de specialitate 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,           Contrasemnează, 
                                              Secretarul comunei Drăgoieşti ,  
_________________________             CUCU FLORIN 
 

Drăgoieşti , 18 august  2013  
Nr. 30 


